Ofício n° 246/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 120/2024

Exce[entíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí

PROTOCOLOGERALN9              3

DATAfi±jLflát2oj21#
FUNcloNÁRIO

Em  atendimento ao Ofício  n° 249/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 06 de junho de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 07 de junho de 2024,  referente ao

Pedido  de  [nformações  n°  120/2024,  de  autoria  da  vereadora  Sõnia  Patas  da  Amizade,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   033/2024   -  ASSESSORIA/SMS   expedido   pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

`
ZAIAS JOSÉ DE SAN   ANA

Prefeito do Município de Jacarei

ALEXSANDRO QUADROS PÁ ROCHA

Chefe de Gabine`te

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Mem. 033/2024 -ASSESSORIA/SMS

Alvaro Felipe de Souza Silva

Diretorja Geral

Gabinete do Prefeito

Jacareí,13 de junho de 2024

Assunto: Pedido de lnformações n° 120/2024 -Vereadora Sonia Regina Gonçalves

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado,  informamos sobre

os  questionamentos  referentes  a  realização  de  cirurgias  de  Catarata  com  recursos  de

emendas impositivas:

1. Em quais datas foram liberadas as emendas supramencionadas? Especificar.

A emenda  impositiva do exercício de 2022  no valor de  R$  139.940,00 foi  liberada  no ano

de 2022.

As emendas impositivas do exercício de 2023 no valor de R$ 200.000,00 e do exercício de

2024 no valor de R$ 100.000,00, ainda não foram liberadas.

2. Quantas cirurgias foram realizadas com o valor de cada emenda enviada?

A emenda impositiva de 2022 no valor de R$  139.940,00 foi utilizada para absorver custos

de 180 cirurgias de catarata e 200 cirurgias de vesícula, realizadas no ano de 2022.

As cirurgias  mencionadas foram  realizadas  na  Santa  Casa de  Misericórdia  de Jacareí no

total  de 653 cirurgias de catarata e 291  cirurgias de vesículas;  assim,  a  nobre Vereadora

contribuiu com 27,56% deste contingente.

As demais emendas, de R$ 200.000,00 do exercício de 2023 e R$ 100.000,00 do exercício

de 2024, ainda não foram liberadas.

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -J,acarejí(SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

3. Quando essas cirurgias foram realizadas?

Foram realizadas no decorrer do ano de 2022, conforme explicado nos itens 1  e 2.

4.  Ocorreram  campanhas  ou  foram  chamadas  somente  pessoas  que  já  estavam

aguardando na fila? Detalhar.

Os  pacientes  que  realizaram  o  procedimento  de  Catarata já  haviam  sido  avaliados  pelo

especialista e aguardavam em fila de espera.

5. Onde essas cjrurgias foram realizadas?

Os procedimentos de Catarata foram realizados na Santa Casa de Misericórdia de Jacarei'.

Atenciosamente,

2R3:R:?:S!jà:|E¥iFEíi;;;:m
PAULO ROBERTO ROSA

DiretorAdministrativo

ÃfvN±5LPFERRE±TàiÊffii\E§j9P*iFilirEi":,ft
31558659897     i#EFk#ái%!T#T%-'mbmd

DANIEL FREITAS ALVES PEREIRA

Secretário Adjunto de Saúde

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -,Jac?,Fej (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224